Nec bona fide possessionem adeptis longi temporis præscriptio post moram litis contestata completa proficit¹⁴: cum post¹⁵ molam controversiam in præteritum¹⁶ aestimetur. — Dat. id. decemb. CC. Cons.

11. *Imp. JUSTINIANUS A. Menna P. P.*

Super longi temporis præscriptione, que ex decem, vel viginti annis introductur, perspicuo iure sancimus, ut sive ex donatione, sive ex alia lucrativa¹⁷ causa bona fide quis per decem, vel viginti annos rem detinuisse probetur, adjecto [scilicet] tempore¹⁸ etiam prioris¹⁹ possessoris: memorata longi temporis exceptio sine dubio ei complebat, nec occasione lucrativa cause repellatur. — Dat. kal. Jul. DN. JUSTIN. P. P. A. Cons. 528.

12. *Idem*, A. Joanni P. P.

Cum in longi temporis præscriptione tres emergeant veteribus ambiguities: prima, propter res, ubi positae sunt: secunda, propter personas, sive utriusque sive alterutrius presentiam exigimus: et tertia, si in eadem provincia, vel in eadem civitate debent esse persona tam petentis, quam possidentis, et res, pro quibus certatur: omnes [eas] presentis legis amplectum definitio, ut nihil citra eam relinquitur. Sancimus itaque debere in hujusmodi specie, utriusque personae, tam petentis, quam possidentis spectari domicilium: ut tam is qui dominii vel hypothecæ questionem inducit, quam is qui res possidet, domicilium habeat in uno loco, id est, in una provincia: hoc etenim magis nobis eligendum videtur: ut non [in] civitate conciliatur domicilium, sed magis provincia: et si utriusque domicilium in eadem habeat provincia, causam inter presentes esse videri, et decennii [magis] præscriptione agentem excludi. De rebus autem de quibus dubitatio est, nulla erit differentia, sive in eadem provincia sint, sive in vicinia, vel trans mare posita, vel longo spatio separata. Sin autem non in eadem provincia utriusque domicilium habeat, sed alter in alia, alias in altera: tunc ut inter absentes causam discepit, et locum esse viginti annorum exceptioni. Nihil enim prohibit sive in eadem provincia res constituta sint, sive in alia, super his controversiam in iudicio provinciali moveri, et multo magis in hac florentissima civitate. Quid enim prodest in ipsa provincia esse possessionem, an in alia: cum jus vindicationis incorporale est, et ubique que²⁰ res posse sunt, et dominum earum, et vinculum ad dominum, vel creditorem possit reverti? Ideo enim nostri majores subtilissimo animo, et divino quadam motu ad actions, et eam jura pervenerunt, ut incorporales constituta possint ubicunque jus suum et effectum corporalem extendere. Sit igitur secundum hanc definitionem causa perfectissime composita, et nemo posthac dubitet, neque inter presentes, neque inter absentes, quid statuendum sit: ut bono initio possessionem tenentis, et utriusque partiis domicilio requisito sit expedita quæstio pro rebus ubicunque possitis: nulla²¹ scientia, vel ignorantia expectanda, ne altera dubitationis inextricabilis oriatur occasio. Eodem observando, et si res non soli sint, sed incorporales, que in jure consistunt, veluti ususfructus, et ceteræ servitutes.

TIT. XXXV.

QUIBUS NON OBJICITUR LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPTIO.

1. *Imp. ALEXANDER A. Venulejo.*

Tempus expeditionis¹ adversus petitiones, si quæ competitesse justæ probari possunt, præscriptionem non parit. — 6 non. Jul. JULIANO et CRISPINO Cons. 228.

2. *Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Aurelio [archiatro].*

Cum per absentiam tuam eos, de quibus quereris, in res juris sui irruisse adseveres, teque ob medendi curam a comitatu nostro discedere non posse pal. mi. sit, prefectus prætorio noster accessit his, quos causa contingit, inter vos cognoscet. Non necessario autem petis ex longi temporis diuturnitate præscriptionem tibi non opponi, quando justæ absentia ratio, et necessitatibus publicis obsequium ab hujusmodi præjudicio defenda. — P. P. 18 kal. Mart. *Nicomediae*, MAX. 2 et AQUIL. Cons. 286.

3. *Idem*, AA. et CC. Numidio correctori Italiae.

Non² est incognitum, id temporis, quod in minore etate transmissum est, longi temporis præscriptione non imputari: ea enim tunc currere incipi³, quando ad maiorem etatem dominus rei pervenerit. — P. P. 4 id. septemb. iphis 4 et 5 AA. Cons. 290.

4. *Idem*, AA. et CC. Crispino.

Si possessio inconcussa sine controversia⁴ perseveravit: firmitatem sicut teneat objecta præscriptio, quam contra absentes, vel rei publice causa, vel maxime fortuito casu, nequaquam valere, decernimus. — P. P. 6 kalend. Mart. *ANNIBALIANO* et *ASCLEPIOIDOT* Cons. 292.

5. *Idem*, AA. et CC. Januario.

Neque mutui, neque commodati, aut depositi, seu legati, vel fidei-commissi, vel tuteli, seu ali cuilibet personali⁵ actioni longi temporis præscriptionem objici posse certi juris est. — S. kal. februar. AA. Cons.

6.